Дело № 1- 96 /2024 г. 64RS0045-01-2024-000744-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12.02.2024 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при секретаре Шаталовой В.М. 

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Ивановой Е.В.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Анциферовой Д.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, имеющей двоих детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году, но не позднее конца ноября 2023 года, неустановленное лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной программе с ФИО1, предложило последней осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности, путём оборудования «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для этого, неустановленное лицо предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение ФИО1, у которой в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответила согласием, и таким образом вступила с неустановленным лицом, в программе «Телеграм», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В 2023 году, но не позднее конца ноября 2023 года, неустановленное лицо в программе «Телеграмм», вступив в единый преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений, согласно которым последняя должна была получать от него наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, создавать на территории 

<

адрес> тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо в программе «Телеграмм» путём отправки последнему адреса с местами нахождения тайников с наркотическими средствами и их фотографии, используя смартфон марки «Samsung S8» и смартфон марки «OPPO A 96». В свою очередь, данное неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В 2023 году, но не позднее конца ноября 2023 года, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время и месте, в ходе общения в программе «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последней местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно участок местности, расположенный в районе Кумысной поляны г. Саратова, дав указание ФИО1 изъять из данного тайника, наркотическое средство и оборудовать на территории г. Саратова тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1, в конце ноября 2023 года, в точно неустановленное следствием время, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе «Телеграм», и в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовала к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный в районе Кумысной поляны г. Саратова, где извлекла из тайника, наркотическое средство — Каннабис (марихуана) массой не менее 7,56 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является значительным размером, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство и оставила хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц с неустановленным лицом в программе «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и начала выполнять отведённую ей роль в преступлении. 

В 2023 году, но не позднее начала декабря 2023 года, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время и месте, в ходе общения в программе «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последней местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, дав указание ФИО1 изъять из данного тайника, наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1, в начале декабря 2023 года, в точно неустановленное следствием время, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе «Телеграмм», и в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовала к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где извлекла из тайника, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 50,22 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ №) является крупным размером, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство и оставила хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц с неустановленным лицом в программе «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и начала выполнять отведённую ей роль в преступлении. 

В 2023 году, но не позднее 25.12.2023 г., в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время и месте, в ходе общения в программе «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последней местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно участок местности, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам 51.63733, 45.80564, дав указание ФИО1 изъять из данного тайника, наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1, 25.12.2023 года, в точно неустановленное следствием время, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе «Телеграмм», и в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовала к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам №, где извлекла из тайника, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 197,55 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство и оставила хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц с неустановленным лицом в программе «Телеграмм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и начала выполнять отведённую ей роль в преступлении. 

26.12.2023 примерно в 15 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, пресечена и ФИО1 задержана. 

Далее, в период времени с 22 часов 35 минут 26.12.2023 до 00 часов 20 минут 27.12.2023, сотрудниками полиции с участием ФИО1 в 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство — Каннабис (марихуана) массой 7,56 гр., что является значительным размером, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 247,77 гр., что является крупным размером, которое ФИО1 пыталась сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялся, полностью подтвердила обстоятельства указанные в обвинительном заключении, далее воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказалась. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 84-87, т. 1 л.д.104-105, т. 1 л.д. 201-202) из которых следует, что примерно в марте 2023 г. она, находясь в 

<

адрес>, через приложение «Телеграмм» устроилась в интернет магазин «Черная Волга» закладчиком наркотических средств. По указанию оператора под никнеймом «Максим» с которым знакома не была, скинула фотографию своего паспорта с регистрацией по месту жительства. В ее обязанности входило оборудование расфасованных тайниковых закладок с наркотическими веществами «гашиш», «шишки», «бошки» в 

<

адрес>, проработала она в данном магазине примерно до августа 2023 г.. За одну организованную закладку она получала около 500 рублей. Далее, находясь в 

<

адрес>, она трудоустроилась, через приложение «Телеграмм» в интернет магазин «Тундра» закладчиком наркотических средств. Также оператору под ник-неймом «Хатика», с которым знакома не была скинула фотографию своего паспорта с регистрацией по месту жительства. В ее обязанности входило оборудование расфасованных тайниковых закладок с наркотическими веществами «гашиш», «шишки», «бошки» в 

<

адрес>. Примерно в 20 числах ноября 2023 г. с ней на связь в приложении «Телеграмм» вышел куратор 

<

адрес> под ник - неймом «Пингвин», который сообщил ей, что необходимо поехать в 

<

адрес>, где ей необходимо будет получить оптовую партию наркотического вещества «гашиш», расфасовать ее на более мелкие оптовые и в дальнейшем оборудовать тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, район выбирать на ее усмотрение. Приехав в 

<

адрес> она по объявлению нашла частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», оплату производила 2 раза в неделю по 10000 тысяч рублей. После этого она получила оптовую тайниковую закладку с наркотическим веществом «марихуана» примерно 25 грамм, которую подняла в конце ноября 2023 в районе 

<

адрес>, в лесу. После в начале декабря 2023 г. получила оптовую тайниковую закладку с наркотическим веществом «гашиш» примерно 100 грамм, которую подняла в начале декабря 2023 г. в районе 

<

адрес>, в лесу. После чего расфасовала на более мелкие оптовые закладки и разложила на территории 

<

адрес>, а часть хранила в 

<

адрес> по месту своего жительства. Фотографии мест оборудованных ею тайниковых закладок она делала через приложение «Spotiens» и отправляла в приложении «Телеграмм» оператору под ник - неймом «Хатика». За каждую оборудованную тайниковую закладку она получала примерно 500 рублей на карту «Сбербанк», зарегистрированную на ее имя. Зарплату она получала примерно 2 раза в неделю по 70000 рублей. В эту сумму входила оплата проживания и нужны связанные с продуктами питания. Последний раз она получила оптовую закладку 25.12.2023 г. в 

<

адрес>, в которой находилось примерно 200 грамм наркотических средств, упакованные в 2 свертка по 100 грамм каждый с надписью «Марчиха». Наркотическое средство она принесла домой, но расфасовать на более мелкие опты не успела, т.к. наркотическое средство у нее было изъято. Пошла на преступление в виду тяжелого материального положения. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины подсудимой, её вина в совершенном преступлении полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами по делу. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д 176-178) из которых следует, что 26.12.2023 г. в ночное время она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в 

<

адрес>. После разъяснения прав с участием ФИО1, которая дала добровольное согласие на осмотр, был осмотрен дом, в ходе которого было обнаружено, изъято, упаковано и опечатано : полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находится 4 (четыре) пакета типа «зип-лок» с неизвестным веществом, два свертка в изоляционной ленте черного цвета, изоляционная лента красного цвета, изоляционная лента синего цвета, изоляционная лента черного цвета типа «скотч», пакеты типа «зип-лок», электронные весы, 8 мотков изоляционной ленты, пакет типа «зип-лок» с веществом зеленого цвета, сверток в изоляционной ленте синего цвета с неизвестным веществом, 53 изолированных свертка черного цвета с содержимым, сверток с веществом темного цвета, 4 пакета типа «зип-лок» с неизвестным веществом, сверток в черной изоляционной ленте с содержимым, сотовые телефоны, банковская карта ПАО «Сбербанк». Был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. 

Показаниями свидетеля Ф.А.В. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 168-170) из которых следует, что в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес> проживает лицо, которое занимается незаконным сбытом наркотических средств. В целях проверки информации было проведено ОРМ « Наблюдение», в ходе которого была задержана и доставлена в ОНК ФИО1, которая сообщила, что по месту жительства она хранит наркотические средства в целях их дальнейшего сбыта. Далее был проведен осмотр дома в ходе которого были изъяты вещества, упаковочный материал, изоляционные ленты, полимерные пакетики типа зип-лок, мобильные телефоны. 

Показаниями свидетеля Х.Д.А. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.179-181) которые являются аналогичными показаниям свидетеля Ф.А.В.

Показаниями свидетеля И.Н.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.182-184) которые являются аналогичными показаниям свидетеля Ф.А.В.

Показаниями свидетеля З.А.И., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.185-187) которые являются аналогичными показаниям свидетеля Ф.А.В.

Письменными материалами дела : 

- уведомлением от 28.12.2023 г., согласно которого в ОНК УМВД России по г. Саратову поступила информация, что лицо проживающее по адресу : 

<

адрес> занимается незаконным оборотом наркотических средств. ( т. 1 л.д. 4-6) 

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 27.12.2023 г., согласно которого рассекречены материалы ОРД- 2 рапорта. (т. 1 л.д. 7-8)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.12.2023 г., согласно которого дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд предоставлены материалы ОРД. (т. 1 л.д. 9-10)

- рапортом от 26.12.2023 г. о проведении ОРМ « Наблюдение» с 26.12.2023 г. по 28.12.2023 г. по адресу : 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 11, 12) 

- актом личного досмотра от 26.12.2023 г., в ходе которого у ФИО1 были изъяты мобильный телефон «Самсунг Галакси S8» в корпусе темно-серого цвета в чехле черного цвета, были отобраны образцы буккальных эпителий, образцы смывов с рук. (т. 1 л.д. 14-17) 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2023 г. в ходе которого был осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: в диванной подушке полимерный пакет типа « зип-лок» в котором находится 4 пакета с неизвестным веществом, в напольном ящике изъята изоляционная лента черного цвета, лента типа скотч, пакеты типа « зип-лок», весы. В шкафу у входной двери обнаружены и изъяты : восемь мотков изоляционной ленты -3 мотка желтого цвета, два мотка синего цвета, один моток черного цвета, один моток красного цвета, один моток белого цвета, пакеты типа «зип-лок» В шкафу в красной сумке обнаружен пакет типа « зип-лок» с веществом зеленого цвета, сверток в синей изоляционной ленте в неизвестным веществом. В шкафу в цветном пакете обнаружены: 53 свертка с неизвестным веществом в черной изоляционной ленте, электронные весы. Во второй комнате под диваном обнаружен сверток с веществом темного цвета. В шкафу в ванной комнате обнаружены 4 пакета типа « Зип-лок» с неизвестным веществом, сверток в черной изоленте с неизвестным веществом. В комнате на столе обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» в корпусе черного цвета, сотовый телефон « Отто» в корпусе черного цвета, банковская карта ПАО « Сбербанк». (т. 1 л.д.41-51)

- справкой об исследовании № 3695 от 27.12.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество ( объекты 1, 8-10) массой 7,56 гр., является наркотическое средство- Каннабис (марихуана), представленное на исследование вещества (объекты 2-4, 6,7, 11-68) суммарной массой 247,77 гр., является наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.55-58)

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 г., в ходе которого с участием ФИО1 и ее письменного согласия были осмотрены сотовые телефоны: «Орро А 96», «Самсунг Галакси S8». (т.1 л.д. 89-95) 

В ходе осмотра мобильного телефона « Орро А 96» было установлено, что в приложении «Телеграмм» имеется переписка с пользователем « Тундра» с указанием мест тайниковых закладок с наркотическим средством, фотографиями на местности с географическим координатами. 

В ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг Галакси S 8» было установлено, что в приложении «Телеграмм» имеется переписка с пользователем «Тундра» с указанием мест тайниковых закладок с наркотическим средством, фотографиями на местности с географическим координатами. 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2023 г., в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности в 120 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 96-100) 

ФИО1 показала, что именно на данном участке местности она получила оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством. 

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2024 г., в ходе которого были осмотрены: наркотические средства и их первоначальные упаковки, банковская карта; электронные весы, мотки изоляционной ленты разных цветов, полимерные пакетики типа «зип-лок», пакет цветной, мобильные телефоны «Орро», «Самсунг Галакси S 8», «Хонор». (т. 1 л.д. 119-132)

- заключением эксперта № 9 от 23.01.2024 г., согласно выводам, которого представленные на исследование вещества (объекты 1-4) являются наркотическим средством-Каннабис (марихуана) массой 7,48 грамма, представленные на исследование вещества объекты 5-12, 14-68) являются наркотическим средством-Гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 246, 35 грамма (т. 1 л.д.152-159)

Согласно заключения эксперта № 60 от 23.01.2024 года: ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ими во время и до совершения совершения инкриминируемого ей деяния и она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения ею иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. (т.1 л.д.187-190).

Давая пояснения эксперту ФИО1 указывала, что с 14до 18 лет эпизодически употребляла наркотическое средство группы опиоидов (ханка) путем внутривенного введения. В декабре 2023 г. пробовала курить марихуану. 

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершенных ею преступлениях. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина полностью подтверждается показаниями свидетелей, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний, по ст. 307, 308 УК РФ, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела. 

Признательные показания подсудимой суд считает правдивыми, полностью им доверяет, они согласуются с показаниями свидетелей и исследованными письменными материалами дела, и кладет их в основу обвинения. 

Оснований для самооговора судом не установлено, как и не установлено в отношении ФИО1 провокации, т.е. действий направленных на склонение к совершению преступлений, а также оказания какого-либо давления с целью получения признательных показаний. 

Согласно действующего законодательства под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) 

В судебном заседании установлено, что в 2023 г. в ноябре и декабре 2023 г. ФИО1 приобрела наркотическое средство – Каннабис ( марихуана) массой 7,56 грамма и Гашиш ( анаша, смола каннабиса) массой 247, 77 грамма, которые хранила в 

<

адрес> для последующего сбыта, до момента её задержания сотрудниками полиции. Преступная деятельность ФИО1 была пресечена, наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте, были изъяты.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление является неоконченным, поскольку у подсудимой не имелось возможности распорядиться наркотическими средствами, в виду пресечения её преступной деятельности сотрудниками полиции. 

О покушении именно на сбыт наркотических средств, кроме показаний самой подсудимой, свидетельствует и большой вес наркотического средства, его расфасовка в разовые дозы, большое количество упаковочного материала, переписка в « Телеграмм» с неустановленным лицом. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение. Об этом свидетельствует то обстоятельство, что совместная преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей, распределение денежных средств полученных от преступной деятельности. 

Несмотря на то, что ФИО1 не была лично знакома с неустановленным лицом, данный факт не свидетельствует об отсутствии между ними предварительного сговора, поскольку исходя из условий деятельности при совершении данного конкретного преступления и его особенностей, скрытости действий, участники группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях, что фактически и имело место быть в данном случае. 

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в значительном и крупном размере», поскольку согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятые наркотические средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 - Каннабис ( марихуана) массой 7,56 грамма являются значительным размером, а Гашиш ( анаша, смола каннабиса) массой 247,77 грамма крупным размером. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку установлено, что объективная сторона преступления, была совершена подсудимой именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Связь с неустановленным лицом, которое поставляло подсудимой ФИО1 наркотические средства и именно с целью их последующей реализацией, направление места закладки с указанием их географических координат и фото закладок, также осуществлялось исключительно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства мобильные телефоны «ОРРО», «Самсунг Галакси S8» путем переписки в интернет программе Вотцап. 

Все доказательства положенные в основу приговора последовательны, соотносятся друг с другом, являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с УПК РФ. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, её возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так установлено, что ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, имеет малолетнего ребёнка и несовершеннолетнего ребенка, постоянное место жительство и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает ее состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено, в связи с чем, суд считает необходимым при назначении наказания применить к ней ст. 62 УК РФ. 

Поскольку преступление является неоконченным, то суд считает необходимым применить к ФИО1 положения ст. 66 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, суд считает, что исправление последней возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ей наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, её материальное и семейное положение, материальное положение её семьи, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, её поведения во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к ней ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

В ходе рассмотрения уголовного дела судом было установлено, что подсудимая ФИО1 характеризуется удовлетворительно, активно способствовала расследованию преступления, вину признала полностью, раскаивается в содеянном, преступление является неоконченным.

Конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, её возраст, искреннее раскаяние в содеянном, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств существенно снижают общественную опасность совершенного ею преступления, в связи, с чем суд считает возможным изменить в отношении неё категорию преступлений на менее тяжкую, т.е. с категории особо тяжких преступлений на категорию тяжких преступлений. 

Отбывание наказания ФИО1 необходимо определить на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 26.12.2023 г. в 15.00 час. и больше она не имела возможности свободного перемещения. 

На основании изложенного, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26.12.2023 г. с момента её фактического задержания, а не как указано в протоколе задержания от 28.12.2023 г. до вступлении приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 72 УК РФ. 

Поскольку мобильный телефон «ОРРО», « Самсунг Галакси А 8» являлись орудием совершения преступления, суд считает необходимым в соответствии со ст. 104.1 УК РФ данные телефоны - обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, пакетики типа «зип-лок», мотки с изолентой, ленту скотч, электронные весы, - уничтожить, банковскую карту ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Хонор» - вернуть ФИО1. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26.12.2023 г. с момента её фактического задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильные телефоны «ОРРО», «Самсунг Галакси А 8» - обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, пакетики типа «зип-лок», мотки с изолентой, ленту скотч, электронные весы, - уничтожить, банковскую карту ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Хонор» - вернуть ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.